
 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI  

VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

1 

 

 

 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Numero: 

15/2023
 

Data: 

12/7/2023   

Oggetto: Autorizzazione al Direttore a fornire consulenza gratuita 

all’Università di Palermo ed al Comune di Isola delle Femmine nella 

procedura di richiesta di affidamento dell’AMP.  

 

L’anno 2023, il giorno 12 del mese di luglio, alle ore 17.00, presso gli uffici dell’AMP Isole Ciclopi, in 

via Provinciale 5/D in Aci Castello si riunisce il Consiglio di Amministrazione nelle forme di legge. 

Sono presenti ed assenti i seguenti Sigg.:   

 Componenti Presente Assente 

1) Vania Patanè - Presidente   

2) Salvatore Cannizzaro - componente   

3) Salvatore Coco - componente   

4) Francesco Priolo - componente   

5) 
Sabrina Di Grazia, su delega del Sindaco di 

Aci Castello - componente 
  

6) Alessia Tricomi - componente   

 
È presente il Dott. Riccardo M. Strada, Direttore dell’Area Marina Protetta con funzioni di segretario 
verbalizzante. 
 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale per deliberare, la Presidente dichiara aperta la 
seduta ed invita i convocati a deliberare sull’argomento posto all’ordine del giorno. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Visto il titolo V° della Legge nr°979 del 31 dicembre 1982: “Disposizioni per la difesa del mare”; gli 
art. 18, 19 e 20 della Legge nr°394 del 6 dicembre 1991: “Legge quadro sulle aree protette”; 

 

• Visto il D.M. del 09/11/2004: “Istituzione dell’Area Marina Protetta Isole Ciclopi” che affida in 
gestione provvisoria l’Area Marina Protetta al Consorzio di Gestione “Isole dei Ciclopi”; 



 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI  

VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

2 

 
• Visto il Disciplinare provvisorio dell'area marina protetta «Isole Ciclopi»”; 
 

• Vista la convenzione di affidamento dell’AMP firmata tra il Ministero dell’Ambiente e T.T.M: ed il 
Consorzio Isole dei Ciclopi”  

 

• Visto lo Statuto Consortile; 
 

• Visto il Decreto Legislativo 267/2000: “Testo Unico EE.LL.” e ss.mm.ii. ed il ;  
 

• Sentita la relazione del Direttore, dott. Riccardo M. Strada, che ha illustrato come l’Università di 
Palermo, nella persona del Prof. Gianluca Sarà, capo del laboratorio di ecologia del dipartimento di 
scienze della terra e del mare abbia chiesto al Direttore supporto e guida nella preparazione della 
pratica per l’acquisizione della gestione dell’AMP Capo Gallo ed Isola delle Femmine da parte della 
stessa Università in associazione con il Comune di Isola delle femmine e nei rapporti con il Ministero 
dell’Ambiente e della sicurezza Energetica. 

 
• Preso atto che il Prof. Sarà ha, su richiesta del direttore, formalizzato la richiesta di supporto all’AMP 

con lettera allegata alla presente proposta di delibera. 
 

• Preso atto che l’incarico sarebbe a titolo gratuito e svolto compatibilmente con i doveri imposti dal 
ruolo di Direttore dell’AMP. 

 

• Considerato opportuno, nell’ambito dei buoni rapporti tra Pubbliche Amministrazioni, rendere un 
aiuto richiesto da parte dell’Università di Palermo e del Comune di Isola delle femmine. 
 

 

DELIBERA 

all’unanimità 

 

1. Di prendere atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. Di autorizzare il Direttore, Dott. Riccardo M. Strada a fornire consulenza gratuita all’Università di 
Palermo ed al comune di Isola delle Femmine. 

3. Di dare mandato al Presidente di formalizzare l’accordo. 

4. Di rendere la presente, immediatamente esecutiva a norma dell’art. 134 del T.U. sull’ordinamento 
degli EE.LL. 

 
 
 
 



 
 

 

CONSORZIO DI GESTIONE DELL’AREA MARINA PROTETTA ISOLE CICLOPI  

VIA DANTE 28 95021 – ACI CASTELLO (CT 

3 

Visto di Regolarità Tecnica del responsabile del Settore 
Positivo  
 
 
 
 
 
 
 
 
         Il Presidente del Consorzio  Il Segretario verbalizzante 
           Prof.ssa Vania Patanè         Dott. Riccardo M. Strada 
     


		2023-07-14T13:22:28+0200
	Riccardo Maria Strada


		2023-07-14T13:22:28+0200
	Riccardo Maria Strada


		2023-07-18T16:13:30+0200
	VANIA PATANE'




